MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 12/2023 3
 4

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, reuniu-se o Colegiado do 5

Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via webconferência. 6

Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, Oderlei Bernardi 7

- Coordenador Substituto, Vanderlei Both - representante docente titular e Murilo Vieira Loro - 8

representante discente titular. Os professores André da Rosa Ulguim - representante docente titular, Jonas 9

André Arnemann e Júlio Carlos Pereira da Silva - representantes docentes suplentes, justificaram 10

ausência. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 11/2023. O Colegiado aprovou a 11

ata por unanimidade. Item 02. Apreciação de comunicação de afastamento do professor Jonas André 12

Arnemann. O Colegiado tomou conhecimento da comunicação de afastamento do professor Jonas André 13

Arnemann em licença de tratamento de saúde no período de 25/09/2023 a 17/10/2023. O Colegiado 14

aprovou a participação do professor Alberto Cargnelutti Filho nas comissões examinadoras de defesas de 15

dissertação de mestrado de Lauren Brondani Castilhos e exame de qualificação de Henrique Pozebon. 16

Item 03. Vagas para a primeira janela de ingresso pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023 17
para ingresso em 2024. O Colegiado do PPG Agronomia aprovou 17 vagas para o mestrado e 16 vagas 18

para o doutorado, para a primeira janela de ingresso pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023 19

para ingresso em 2024. Para orientação no mestrado foram aprovados e habilitados os seguintes 20

professores: Alberto Cargnelutti Filho, Alencar Junior Zanon, Alessandro Dal’Col Lúcio, André da Rosa 21

Ulguim, Jonas Andre Arnemann, Julio Carlos Pereira da Silva, Nerinéia Dalfollo Ribeiro, Oderlei 22

Bernardi, Sidinei José Lopes, Thomas Newton Martin e Ubirajara Russi Nunes. Para orientação no 23

doutorado foram aprovados e habilitados os seguintes professores: Alberto Cargnelutti Filho, Alencar 24

Junior Zanon, Alessandro Dal’Col Lúcio, André da Rosa Ulguim, Jonas Andre Arnemann, Julio Carlos 25

Pereira da Silva, Nerinéia Dalfollo Ribeiro, Oderlei Bernardi, Thomas Newton Martin, Ubirajara Russi 26

Nunes e Vanderlei Both. O Colegiado do PPG Agronomia indeferiu a solicitação de oferta de vagas do 27

professor Diego Nicolau Follmann, pelo fato do docente não atingir o Índice de Produção Docente (IPD) 28

igual ou acima de 1,85, necessário para estar habilitado como orientador na primeira janela de ingresso 29

pelo edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023. Item 04. Apreciação do Processo Administrativo 30

Eletrônico 23081.125640/2023-79 - Solicitação de credenciamento no PPG Agronomia do Prof. 31
Fabio Rodrigo Thewes. O Colegiado apreciou a solicitação de credenciamento no PPG Agronomia do 32

Prof. Fabio Rodrigo Thewes e decidiu retornar o Processo Administrativo Eletrônico 23081.125640/2023-33

79 ao docente, para que sejam reajustados a carga horária da disciplina para 60 horas e o título para 34

“Reguladores e biorreguladores de crescimento em plantas”. Item 05. Seminário de Meio-Termo - 35

Capes. O Colegiado do PPG Agronomia aprovou a participação do professor Oderlei Bernardi - 36

Coordenador Substituto, como representante do PPG Agronomia, no Seminário de Meio Termo dos 37

Programas de Pós-Graduação da área de Ciências Agrárias I, que será realizado na Capes, Brasília-DF, 38

nos dias 05 e 06 de outubro de 2023. Item 06. Apreciação da comunicação do discente Jacson Ricardo 39

Librelotto sobre a tramitação do Processo Administrativo Eletrônico (Ato de entrega de dissertação 40
n. 23081.126149/2023-65). O Colegiado do PPG Agronomia tomou conhecimento que o Processo 41

Administrativo Eletrônico 23081.126149/2023-65 encontra-se, desde 18/09/2023, na caixa postal do 42

coorientador de Jacson Ricardo Librelotto (professor Dilson Antonio Bisognin). O Colegiado do PPG 43

Agronomia solicita que o coorientador Dilson Antonio Bisognin tramite o processo à Coordenação do 44

PPG Agronomia. Item 07. Representação discente no Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 45

Agronomia. O Colegiado decidiu reconduzir o mandato de Murilo Vieira Loro - Matrícula 202360621 - 46

como representante discente titular e Darlei Michalski Lambrecht - Matrícula 202370823 - como 47

representante discente suplente, no Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, para o 48

período de 11/11/2023 a 11/11/2024. Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão 49

e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelos 50

representantes docentes e pelo representante discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 51

 52

Alberto Cargnelutti Filho 53

Coordenador do PPGA 54

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 12-2023-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.133028/2023-70
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

03/10/2023 06:29:24

MURILO VIEIRA LORO (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

03/10/2023 07:05:06

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

03/10/2023 07:32:02

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

03/10/2023 07:51:15

Código Verificador: 3366448

Código CRC: 397974de

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3366448&crc=397974de
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3366448&crc=397974de
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3366448&crc=397974de